
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Besondere Tage und Gottesdienste  
 
Donnerstag 

2.8. 
 

 
16.30

 

17.00
 

 17.30
 

 
Uhr 
 

Uhr 
 

Uhr 
 

Gebetstag um geistliche Berufe 
Vesper entfällt                                        (Sakramentskapelle) 
 

Rosenkranz entfällt 
 

Hl. Messe 
 

Freitag 
3.8. 

 
9.00

 

 
Uhr 
 

Herz-Jesu-Freitag 
Herz-Jesu-Messe                                (Sakramentskapelle) 
 

Sonntag 
5.8. 

 

 
10.00

 
 

17.00
 

17.30
 

 
Uhr 
 
 
 

Uhr 
 

Uhr 
 

18. Sonntag im Jahreskreis 
Hauptgottesdienst 
Domdekan Lorenz Wolf 
Kantorengesänge und Orgelmusik 
 

Vesper 
 

Abendmesse 
 

Montag 
6.8. 

 
17.30

 

 
Uhr 
 

Verklärung des Herrn 
Feierliche Messe 
 

Donnerstag 
9.8. 

 

 
 
 

17.30
 

 
 
 
Uhr 
 

Heilige Edith Stein  
(Teresia Benedicta vom Kreuz),  
Jungfrau, Märtyrin, Patronin Europas 
Feierliche Messe 
 

Freitag 
10.8. 

 
17.30

 

 
Uhr 
 

Heiliger Laurentius, Diakon, Märtyrer 
Feierliche Messe 
 

Sonntag 
12.8. 

 

 
10.00

 
 

 

17.00
 

17.30

 
Uhr 
 
 
 

Uhr 
 

Uhr 
 

19. Sonntag im Jahreskreis 
Hauptgottesdienst 
Weihbischof Rupert Graf zu Stolberg 
Kantorengesänge und Orgelmusik 
 

Vesper 
 

Abendmesse 
 

MÜNCHEN 
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Mittwoch 

15.8. 
 
 
 
 
 
 

 
 

10.00
 
 
 
 

17.00
 

17.30
 

 
 

 
 
Uhr 
 
 
 
 

Uhr 
 

Uhr 
 

 
 
 

 
Hochfest Mariä Aufnahme in den Himmel 
Pontifikalamt zum Hochfest 
Dompropst Weihbischof Bernhard Haßlberger 
W. A. Mozart: Missa in C KV 258 („Spaur-Messe“) 
Domchor, Domorchester, Solisten 
 

Vesper 
 

Abendmesse 
 

Am Ende jedes Gottesdienstes Segnung der 
mitgebrachten Kräuterbuschen 

 

Sonntag 
19.8. 

 
10.00

 
 
 

17.00
 

17.30
 

 
Uhr 
 
 
 

Uhr 
 

Uhr 
 

20. Sonntag im Jahreskreis 
Hauptgottesdienst 
Domkapitular Klaus Peter Franzl 
Kantorengesänge und Orgelmusik 
 

Vesper 
 

Abendmesse 
 

Freitag 
24.8. 

 
17.30

 

 
Uhr 
 

Heiliger Bartholomäus, Apostel 
Feierliche Messe 
 

Sonntag 
26.8. 

 
10.00

 
 
 

17.00
 

17.30
 

 
Uhr 
 
 
 

Uhr 
 

Uhr 
 

21. Sonntag im Jahreskreis 
Hauptgottesdienst 
Domvikar Manfred Maurer 
Kantorengesänge und Orgelmusik 
 

Vesper 
 

Abendmesse 
 

 
 
 
Vesper, Rosenkranz und Kapitelsmesse Dom 
Im August entfällt die werktägliche Vesper ( Montag – Samstag ) um 16.30 Uhr;  
an Sonn- und Feiertagen findet die Vesper wie gewohnt um 17 Uhr statt. 
Ebenfalls entfällt im August von Montag bis Samstag der Rosenkranz um 17 Uhr. 
 

Die wöchentliche Kapitelsmesse, dienstags, um 7.30 Uhr, entfällt vom  
24.7.-4.9. Am 11.9. feiert das Domkapitel wieder die erste Kapitelsmesse nach der 
Sommerpause. 
 
 
 
DOM.STATIONEN im August 2018 
GLAUBEN.ZEUGE 
Heilige Afra: Dienstag, 7. August 2018, um 16.15 Uhr (Dauer 10 min) 
 

Treffpunkt ist unter der Orgelempore, ohne Voranmeldung, Eintritt frei 
 
 
 
 



 
Orgelkonzerte 2018 

„Jeunesse de l`orgue“ ist das Motto der sommerlichen Orgelkonzerte im Dom.  
Bis zum 19. September sind jeden Mittwoch (außer am 15.8.) junge 
Gastorganistinnen und Gastorganisten zu hören - lassen Sie sich vom Klang der 
Domorgel begeistern! 
Beginn ist jeweils um 19.00 Uhr. Der Eintritt beträgt 10,00 Euro, ermäßigt 7,00 Euro.  
Das komplette Programm ist am Schriftenstand erhältlich. 
 
 

Konzertprogramm August 2018: 
 

1.8. Hans Leitner, München & Anita Bader ( Sopran ), Magdeburg 
Werke von Greith, J. Schmid, Wismeyer, Lehrndorfer und Helmschrott 

 

8.8. Kensuke Ohira, Stuttgart 
Werke von Mendelssohn, Liszt, Reger, Johannsen und Matsouka 

 

22.8. Bastian Fuchs, Eichstätt 
Werke von Staden, Bruhns, Bach, Whitlock, Vierne und Reger 

 

29.8. Benedikt Celler, Freising/München 
Werke von Reger, Messiaen und Höller  

 
 
 
 
 
Domführungen des Münchner Bildungswerks 
 

Sommerprogramm bis Ende Oktober 
regelmäßige Führungen: Domführung jeden Donnerstag, um 15.00 Uhr (60 min) 
jeden Sonntag, 15 Uhr „Die Frauenkirche und das mittelalterliche München“ (90 min) 
„Dom Exklusiv“: jeden ersten Freitag im Monat ; Termin 3.8., um 19 Uhr  
„Den Dom be-greifen“: Tastführung für Blinde oder Sehende mit Augenbinde 
wieder am Montag, 24.9. um 15 Uhr 
 

Treffpunkt zu allen Führungen ist unter der Orgelempore neben dem 
Kenotaph Kaiser Ludwigs des Bayern; Unkostenbeitrag: 6 Euro bzw. 9 Euro  
Infos unter www.münchner-bildungswerk.de 
 
 
 
 
 
Dreifaltigkeitskirche 
Vom 30. Juli – 31. August ist die Dreifaltigkeitskirche geschlossen. In 
diesem Zeitraum entfallen alle Heiligen Messen, Besichtigungen und 
Kirchenführungen sind ebenfalls nicht möglich.  
 
 
 
 

 
Regelmäßige Gottesdienste im Dom 
 
Am Vorabend von 16.30 Uhr Vesper                                   entfällt im August 
Sonn- und Feiertagen 17.00 Uhr Rosenkranz            entfällt im August         
 17.30 Uhr Hl. Messe                                      
 
An Sonn- und 8.00 Uhr Hl. Messe            (Sakramentskapelle) 
Feiertagen 10.00 Uhr Hauptgottesdienst  
 12.00 Uhr Hl. Messe                                   
 17.00 Uhr Vesper     
 17.30 Uhr Hl. Messe                                 
 
An Werktagen 9.00  Uhr Hl. Messe          (Sakramentskapelle)
 12.00 Uhr Mittagsgebet                            
 16.30 Uhr Vesper              entfällt im August 
 17.00 Uhr Rosenkranz             entfällt im August 
 17.30 Uhr Hl. Messe  
 

 Dienstag 
7.30  Uhr Kapitelsmesse (Presbyterium/Altarraum) 
       entfällt vom 24.7.-4.9. 

 Donnerstag  
 18.00–19.30 Uhr        Eucharistische Anbetung   (Sakramentskapelle) 
 
Beichtgelegenheit:   Samstag von 16.00 - 17.00 Uhr  
 
Öffnungszeiten:  täglich von 7.30 – 20.30 Uhr   
 
 
 
 
Regelmäßige Gottesdienste in der Dreifaltigkeitskirche 
(Pacellistraße 6/Ecke Rochusstraße) 
 

Vom 30. Juli – 31. August ist die Dreifaltigkeitskirche geschlossen- 
die Heiligen Messen entfallen in dieser Zeit! 

 
Wieder ab 1.9.2018: 
 

An Sonn- und Feiertagen   15.30 Uhr     Hl. Messe     
 

Von Montag bis Freitag   7.00 Uhr     Hl. Messe   
 
 
 
 
 
 

◊ Änderungen vorbehalten! ◊ 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dommusik: Frauenplatz 15, 80331 München, Tel. 290082-40 
Domorganist u. kommissarische Leitung Dommusik: Domvikar Hans Leitner 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Verantwortlich:  Dompfarramt Zu Unserer Lieben Frau, Frauenplatz 12, 80331 München,  Tel. 290082-0 

Öffnungszeiten: Montag bis Donnerstag 8.30 - 12.30 und 14.30 - 16.30 Uhr, Freitag 8.30 - 12.30 Uhr 
www.muenchner-dom.de -  E-Mail: dompfarramt@muenchner-dom.de 

 


