GOTTESDIENSTE KIRCHENMUSIK VERANSTALTUNGEN

AUGUST 2018



MÜNCHEN DOM ZU UNSERER LIEBEN FRAU

Besondere Tage und Gottesdienste

Donnerstag 2.8.	16.30 Uhr	Gebetstag um geistliche Berut Vesper entfällt	fe (Sakramentskapelle)	
	17.00 Uhr	Rosenkranz entfällt	-	
	17.30 Uhr	Hl. Messe		
Freitag 3.8.	9.00 Uhr	Herz-Jesu-Freitag Herz-Jesu-Messe	(Sakramentskapelle)	
Sonntag 5.8.	10.00 Uhr	18. Sonntag im Jahreskreis Hauptgottesdienst Domdekan Lorenz Wolf <i>Kantorengesänge und Orgelmusik</i>	k	
	17.00 Uhr	Vesper		
	17.30 Uhr	Abendmesse		
Montag 6.8.	17.30 Uhr	Verklärung des Herrn Feierliche Messe		
Donnerstag 9.8.	17.30 Uhr	Heilige Edith Stein (Teresia Benedicta vom Kreuz Jungfrau, Märtyrin, Patronin Feierliche Messe		
Freitag 10.8.		Heiliger Laurentius, Diakon, Feierliche Messe	Märtyrer	
Sonntag 12.8.	10.00 Uhr	19. Sonntag im Jahreskreis Hauptgottesdienst Weihbischof Rupert Graf zu Stolberg Kantorengesänge und Orgelmusik		
	17.00 Uhr	Vesper		
	17.30 Uhr	Abendmesse		
	17.30 UIII	Abendinesse		

Mittwoch 15.8.	10.00 Uhr Obertragung ins Internet: www.ezzbistum-moenchen.de/streum	Hochfest Mariä Aufnahme in den Himmel Pontifikalamt zum Hochfest Dompropst Weihbischof Bernhard Haßlberger W. A. Mozart: Missa in C KV 258 ("Spaur-Messe") Domchor, Domorchester, Solisten
	17.00 Uhr	Vesper
	17.30 Uhr	Abendmesse
		Am Ende jedes Gottesdienstes Segnung der mitgebrachten Kräuterbuschen
Sonntag 19.8.	10.00 Uhr	20. Sonntag im Jahreskreis Hauptgottesdienst Domkapitular Klaus Peter Franzl Kantorengesänge und Orgelmusik
	17.00 Uhr	Vesper
	17.30 Uhr	Abendmesse
Freitag 24.8.	17.30 Uhr	Heiliger Bartholomäus, Apostel Feierliche Messe
Sonntag 26.8.	10.00 Uhr	21. Sonntag im Jahreskreis Hauptgottesdienst Domvikar Manfred Maurer Kantorengesänge und Orgelmusik
	17.00 Uhr	Vesper
	17.30 Uhr	Abendmesse

Vesper, Rosenkranz und Kapitelsmesse Dom

Im **August entfällt** die **werktägliche Vesper** (Montag – Samstag) um 16.30 Uhr; an Sonn- und Feiertagen findet die Vesper wie gewohnt um 17 Uhr statt. Ebenfalls **entfällt** im August von Montag bis Samstag der **Rosenkranz** um 17 Uhr.

Die wöchentliche **Kapitelsmesse**, dienstags, um 7.30 Uhr, **entfällt** vom **24.7.-4.9.** Am 11.9. feiert das Domkapitel wieder die erste Kapitelsmesse nach der Sommerpause.

DOM.STATIONEN im August 2018 GLAUBEN.ZEUGE

Heilige Afra: Dienstag, 7. August 2018, um 16.15 Uhr (Dauer 10 min)

Treffpunkt ist unter der Orgelempore, ohne Voranmeldung, Eintritt frei

Orgelkonzerte 2018

"Jeunesse de l'orgue" ist das Motto der sommerlichen Orgelkonzerte im Dom. Bis zum **19. September** sind jeden Mittwoch (außer am 15.8.) junge Gastorganistinnen und Gastorganisten zu hören - lassen Sie sich vom Klang der Domorgel begeistern!

Beginn ist jeweils um 19.00 Uhr. Der Eintritt beträgt 10,00 Euro, ermäßigt 7,00 Euro. Das komplette Programm ist am Schriftenstand erhältlich.

Konzertprogramm August 2018:

1.8. Hans Leitner, München & Anita Bader (Sopran), Magdeburg Werke von Greith, J. Schmid, Wismeyer, Lehrndorfer und Helmschrott

8.8. Kensuke Ohira, Stuttgart

Werke von Mendelssohn, Liszt, Reger, Johannsen und Matsouka

22.8. Bastian Fuchs, Eichstätt

Werke von Staden, Bruhns, Bach, Whitlock, Vierne und Reger

29.8. Benedikt Celler, Freising/München

Werke von Reger, Messiaen und Höller

Domführungen des Münchner Bildungswerks

Sommerprogramm bis Ende Oktober

regelmäßige Führungen: Domführung jeden Donnerstag, um 15.00 Uhr (60 min) jeden Sonntag, 15 Uhr "Die Frauenkirche und das mittelalterliche München" (90 min) "Dom Exklusiv": jeden ersten Freitag im Monat; Termin 3.8., um 19 Uhr "Den Dom be-greifen": Tastführung für Blinde oder Sehende mit Augenbinde wieder am Montag, 24.9. um 15 Uhr

Treffpunkt zu **allen Führungen** ist **unter der Orgelempore** neben dem Kenotaph Kaiser Ludwigs des Bayern; Unkostenbeitrag: 6 Euro bzw. 9 Euro Infos unter www.münchner-bildungswerk.de

Dreifaltigkeitskirche

Vom **30. Juli – 31. August** ist die **Dreifaltigkeitskirche geschlossen**. In diesem Zeitraum **entfallen alle Heiligen Messen**, Besichtigungen und Kirchenführungen sind ebenfalls nicht möglich.

Regelmäßige Gottesdienste im Dom

Am Vorabend von	16.30	Uhr	Vesper	entfällt im August	
Sonn- und Feiertagen	17.00	Uhr	Rosenkranz	entfällt im August	
J	17.30	Uhr	Hl. Messe		
An Sonn- und	8.00	Uhr	Hl. Messe	(Sakramentskapelle)	
Feiertagen	10.00	Uhr	Hauptgottesdienst	_	
	12.00	Uhr	Hl. Messe		
	17.00	Uhr	Vesper		
	17.30	Uhr	Hl. Messe		
An Werktagen	9.00	Uhr	Hl. Messe	(Sakramentskapelle)	
	12.00	Uhr	Mittagsgebet	(Sumumentshapene)	
	16.30	Uhr	Vesper	entfällt im August	
	17.00	Uhr	Rosenkranz	entfällt im August	
	17.30	Uhr	Hl. Messe		
	Dienstag 7.30	Uhr	Kapitelsmesse	(Presbyterium/Altarraum) entfällt vom 24.74.9.	
	Donnerstag			entiant vom 24.74.3.	
	18.00–19.30 Uhr		Eucharistische Anh	etung (Sakramentskapelle)	
Beichtgelegenheit:	Samstag von 16.00 - 17.00 Uhr				
5 5	J				

Regelmäßige Gottesdienste in der Dreifaltigkeitskirche

täglich von 7.30 – 20.30 Uhr

(Pacellistraße 6/Ecke Rochusstraße)

Öffnungszeiten:

Vom 30. Juli – 31. August ist die Dreifaltigkeitskirche geschlossendie Heiligen Messen entfallen in dieser Zeit!

Wieder ab 1.9.2018:

An Sonn- und Feiertagen15.30 UhrHl. MesseVon Montag bis Freitag7.00 UhrHl. Messe

♦ Änderungen vorbehalten! ♦

Dommusik: Frauenplatz 15, 80331 München, Tel. 290082-40 Domorganist u. kommissarische Leitung Dommusik: Domvikar Hans Leitner